关于征集 2020 年实验动物标准化建议及标准立项的通知

尊敬的各位专家：您好。

技术标准是现代经济社会活动的依据。实验动物标准化建设一直

是实验动物学科发展的重点。为进一步完善实验动物标准体系建设，

现面向各有关专家或单位征集立项建议，有关事项通知如下：

一、推进标准化工作进程的措施建议

请结合实验动物工作实际，着眼于完善实验动物标准体系，从促

进科技与标准紧密结合、促进科技成果转化为技术标准、促进技术标

准水平提升、促进标准国际化、促进标准实施等角度，针对标准化研

究、标准提案、标准制定、标准宣贯和标准实施等环节提出拟纳入标

准规划的措施建议（并简要说明必要性），填写实验动物标准规划措

施建议表（附件 1）。

二、实验动物标准研制重点任务建议

请围绕实验动物行业发展要求，结合实验动物行业发展现状，就

目前实验动物标准研制的重点任务提出建议，填写实验动物标准研制

全国实验动物标准化技术委员会

实动标函[2020] 5号

重点任务方向建议表（附件 2）。

三、征集实验动物标准立项提案

请提出需要制定的国家标准或中国实验动物学会团体标准项目，

并填写实验动物标准提案表（附件 3）。国家鼓励国家标准外文的编

制，在立项时如果同时提出外文版的需求及草案，将优先立项。

（一）征集重点

围绕实验动物标准建设体系，从以下方向为本次重点征集项目：

1. 新型实验动物资源质量控制、饲养、繁育、使用、销售、运输标

准标准；

2. 实验动物、动物实验生物安全标准；

3. 实验动物福利伦理相关标准；

4. 动物疾病模型/基因工程动物/模式动物制备、鉴定、使用、销售、

运输标准；

5. 应用于科学研究的动物实验技术操作规范；

6. 实验动物相关产品生产、使用标准；

7. 实验动物人员管理相关标准；

8. 国家重大科技项目中重要技术创新成果转化标准；

9. 行业发展急需的其他标准。

（二）立项须知

1.立项程序

国家标准立项采用集中申报、全国实验动物标准化技术委员会审

核、上报国家标准化管理委员会、国家标准化管理委员会审核、国家

标准化管理委员会下达任务的方式。

团体标准立项采用集中申报、中国实验动物学会实验动物标准化

专业委员会审核、中国实验动物学会下达任务的方式。

2.项目完成时限

国标完成周期不超过 24 个月。团标完成周期不超过 12个月。

3.立项答辩

国家标准立项项目申报后，需通过国家标准化管理委员会组织的

现场答辩或网络答辩，采用国际标准项目无需现场答辩。

团体标准立项项目无需答辩。

4.立项申报人和申报单位

项目申报人具有副高级及以上专业技术任职资格人员或同等职位

人员。应熟悉标准标准编写知识和实验动物标准管理法律法规，了解

国内外相关情况。项目申报人名下无未完成标准。

项目申报单位应当为领域内权威的技术机构、科研机构、教育机

构、学术团体，能够提供相应保障条件，确保按时、保质完成标准修

订工作。

5.立项申报内容

申报项目应达到方法明确、技术成熟，形成完善的标准草案，能

够在相应时限内完成。目前尚处研究阶段的内容，不予立项。

6.立项申报材料

1）实验动物标准提案表（附件 3）。

2）标准草案。（附件 4或附件 5）。

3）涉及专利标准需额外提交的材料：

a.必要专利实施许可声明表（附件 6）。

b.必要专利信息披露表（附件 7）。

c.已披露的专利清单（附件 8）。

d.已授权专利提供专利证书复印件或扉页；已公开但未授权专利

提供专利公开通知书复印件或扉页；未公开专利提供专利申请号和申

请日期。

7.立项查重

申请人可扫描下方二维码关注“全国实验动物标委会”微信公众

号，输入“标准”查询现行及已立项标准情况，避免申报重复。

请 于 2020 年 4 月 15 日 前 ， 将 建 议 及 材 料 电 子 版 发 送 至

dongyunhan@cnilas.org。邮件标题为“实验动物标准化建议”。

联系人：董蕴涵 010-87953252

实验动物标准化工作进展离不开您的贡献，感谢您的回复！

附件 1：实验动物标准规划措施建议表

附件 2：实验动物标准研制重点任务方向建议表

附件 3：实验动物标准提案提案表

附件 4:国家标准草案模板

附件 5：中国实验动物学会团体标准草案模板

附件 6：必要专利实施许可声明

附件 7：必要专利信息披露表

附件 8：已披露专利清单

附件 9：本通知原件

全国实验动物标准化技术委员会秘书处

中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会秘书处

二 O二零年三月十日